
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №7 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

МАРИИ ОКТЯБРЬСКОЙ» ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МОУ «Средняя школа-детский сад №7 им. М. Октябрьской»)

ПРИКАЗ

18.08.2025 № 145/01-10

Об организации горячего питания 
обучающихся на первое полугодие 
2025-2026 учебного года

Во исполнение приказа отдела образования администрации города Джанкоя 
Республики Крым «Об организации горячего питания обучающихся на первое полугодие 
2025-2026 учебного года» от 18.08.2025 г. № 332/02-01, в соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 34, 37,79 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 19.101.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 
№756», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 
Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления 
в Республики Крым», постановлениями Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 
№ 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями), от 
11.07.2025 № 406 «О внесении изменений в постановление Совета министров
Республики Крым от 29 марта 2023 года № 241», постановлениями администрации города 
Джанкоя от 20.03.2024 № 475 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных 
категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений» (с 
изменениями), от 16.07.2025 № 1308 «Об определении стоимости горячего питания
льготным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Джанкоя Республики Крым», с целью совершенствования системы организации и 
улучшения качества питания, сохранения здоровья обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 1 полугодии 2025/2026 учебного года обучающихся 1-4 классов 
бесплатным питанием из расчета завтрак - 78.05 руб. и обед -78.05 руб. в день.

2. Организовать с 01.09.2025 г. бесплатное двухразовое питание для обучающихся льготных 
категорий из расчёта завтрак - 90.00 руб. и обед 90.00 руб., а именно:

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
S детей с ограниченными возможностями здоровья;

детей из многодетных семей;



детей из малообеспеченных семей согласно Порядка обеспечения питанием 
отдельных категорий обучающихся, утверждённого постановлениями 
администрации города Джанкоя Республики Крым от 01.09.2017 №418, от 
22.11.2019 №585
детей участников специальной военной операции, обучающихся 1-11;

4. Прекратить обеспечение бесплатным питанием обучающихся в случае отчисления из 
школы, либо утраты категории, установленной в п. 3 настоящего приказа.

5. Дети с ограниченными возможностями здоровья, из малоимущих, многодетных семей, 
дети участников СВ О обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (завтрак из 
расчета 90.00 руб. в день и обед из расчета 90.00 руб. в день) в,соответствии с СанПиН 
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования».

6. Обеспечить с 01.09.2025 г. детей с ограниченными возможностями здоровья, а также 
детей-инвалидов, имеющих статус ОВЗ и получающих образование на дому бесплатным 
двухразовым питанием (из расчета 90.00 руб. (завтрак) и 90.00 руб. (обед) в день - 1-4 
классы; 78.05 руб. (обед) и 78.05 руб. (завтрак) в день или обеспечить получение 
компенсации за питание в денежном эквиваленте.

7. Утвердить списки обучающихся, получающих бесплатное питание 1-4 классов и детей 
льготной категории (Приложение 1).

8. Организовать питание обучающихся 1 -11 классов с 01.09.2025 года.

9. Утвердить графики работы столовой, дежурства в обеденном зале на переменах учителей 
и обучающихся (Приложение 2)

10. Утвердить график питания обучающихся по каждому классу с учётом 
продолжительности перемены для приёма пищи не менее 20 минут.

11. Классным руководителям 1-4 классов:
11.1. Ежедневно предоставлять заявку на учет питания на 1 перемене с учетом 
фактического присутствия учащихся;
11.2. Контролировать соблюдение порядка приема пищи обучающимися 

бесплатной категорий 1-4 классов и льготной категории;
11.3. Классный руководитель несет персональную ответственность за соответствие 

количества полученных порций питания по количеству фактического присутствия 
учащихся в школе;
11.4. Активизировать проведение разъяснительной работы с обучающимися и 
родителями (законными представителями) по формированию навыков здорового 
питания.

12. Классным руководителям 5-11 классов:
12.1. Ежедневно контролировать соблюдение порядка приема пищи обучающимися 
льготной категории класса;
12.2. Еженедельно осуществлять сверку соответствия количества полученных 
порций питания количеству фактического присутствия учащихся в школе;



12.3. Классный руководитель несет персональную ответственность за соответствие 
количества полученных порций питания количеству фактического присутствия 
учащихся в школе;

13. Заведующей столовой Диденко Е.П.:
13.1. Обеспечить питание детей по согласованному меню с территориальным 
отделом Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и 
г. Севастополю;
13.2. Создать условия для организации буфетного (дополнительного питания за 
наличный расчет) обслуживания обучающихся, в соответствии с режимом работы 
школы;
13.3. Оформить стенд по организации питания обучающихся;
13.4. На школьном сайте в разделе «Организация питания»-разместить нормативно­

правовую документацию по организации питания и материалы:
приказы: «Об организации питания», «Об ответственных за организацию 
питания», «О питьевом режиме», «О бракеражной комиссии», «О 
родительском контроле»;
телефоны горячих линий: Госуслуги, Министерства просвещения РФ, 
Министерства образования, науки и молодёжи РК, отдела образования 
администрации города Джанкоя;

J примерное меню, утверждённое директором образовательной организации, с 
указанием: наименования приёма пищи и блюда; массу и калорийность 
порции; ассортимент дополнительного питания (буфетной продукции) с 
учётом ограничений, изложенных в приложении бСанПин 2.4.3648-20;

■S информацию о здоровом питании;
обеспечить получение компенсации за питание в денежном эквиваленте 
согласно Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации на 
отдельных категорий обучающихся. Проживающих на территории 
муниципального образовательного образования городской округ Джанкой, 
утвержденного постановлением администрации города Джанкоя от 
04.02.2022 г. №128 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Джанкоя Республики Крым от 03.11.2023 №523 « Об утверждении 
Порядка выплаты ежемесячной денежной компенсации на питание 
отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений 
города Джанкоя, проживающих на территории муниципального образования 
округ Джанкой»;

■S обеспечить отпуск готовой продукции с проведением измерения 
температуры блюд (термощуп) и обязательным занесением данных в журнал 
бракеража готовых блюд.

15. Ответственному за организацию питания обучающихся Монастыренко И.В. 
ежемесячно предоставлять отчёт в отдел образования администрации города Джанкоя.

14. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по ВР Монастыренко И.Д.

Исп. заместител! 
Монастыренко Г

Л.С. Добренькая


